Buna göre İslam

geleneğinde
3
:

“Gramer ve lügate dair manzum eserlere, V/XI. yüzyıldan itibaren tesadüf edilmektedir.

Kaside tarzında yazılan bu ilk örnekler Arap dilciler tarafından kaleme alınmıştır. Yemenli dilci

ve şair İsmâil b. İbrahim b. Muhammed er-Rib’î (ö. 480/1087)’nin Kaydu’l-evâbid adlı eseri ve

Halil b. Ahmed’in Kitâbu’l-ʻayn’ındaki kelimeleri içren kısım, kaside tarzında yazılmış Arapça

bir sözlüktür…Edîb Natannazî (ö. 499/1106)’nin Düstru’l-luga ve Kitâbu’l-halâs adlarıyla

bilinen eseri ise, iki dilli manzum sözlük tarzının ilk ve kısmî bir örneğini teşkil eder”.

İslam dünyasında Arap edebiyatında başlayan manzum sözlük yazma geleneği Türk

edebiyatına, Fars edebiyatı aracılığıyla intikal etmiştir. İran sahasında ilk manzum sözlük yazarı

olarak ünlü şair Reşidüddin Vatvat (ö. 1177) kabul edilir
4
. Dolayısıyla bu eserin daha sonra

Anadolu’da yazılacak benzer türden eserlerinprototipi olduğu düşünülebilir.

Buna bağlı olarak manzum sözlüklerin Anadolu’daki ilk örnekleri de Farsçadır.

Anadolu’da yazılan bu ilk eserlere, Şükrullâh’ın 640/1242 yılında kaleme aldığı Zehretü’l-

edeb’i ve XIII. yüzyılın ilk yarısından sonra Hüsâmüddîn Hasan b. Abdülmümin el-Hoyî’nin

kaleme aldığı Nasîbu’l-fityân ve Nasîbu’l-tibyân’ı örnek gösterilebilir
5
. Edebiyatımızda

manzum sözlükler, diğer manzum edebî eserler gibi zevk ve estetik içerikli ürünler olarak

11 Gökhan Ölker, “Rumca-Türkçe Manzum Sözlük Tuhfetü’l-Uşşâk”, Turkish Studies, S. 4/4 2009, s. 860.
12 İlker Demirci, Tuhfe-i Vehbî Manzum Sözlük/Transkripsiyonlu Metin-Ġnceleme-Sözlük, Yayımlanmamış

Yüksek Lisans Tezi, NÜSBE, Nevşehir 2012, s. x-xii.
13 Davud Fatin, Hâtimetü’l-EĢ’âr, ?, İstanbul 1271/1855, s.282; İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk

ġairleri C. I, AKM Yayınları, Ankara 1999, s.34; Mehmed Nail Tuman, Tuhfe-i Nâilî C. II,?, Ankara 1949, s.644;

Saadettin Nüzhet Ergun, Türk ġairleri C. I, ?, İstanbul 1945, s.207; Ali Özdemir-Hasan Özhan, Ġlçe OluĢunun 50.

divan kitabetinde istihdam edilmiştir
14

. 1266/1849-50 yılında Meclis-i Vâlâ mazbata odası

hülefası olmuş bir müddet sonra da Bosna Meclis-i Kebîr’i baş kitabetine tayin olmuştur.

Burada üçüncü katipliğe kadar yükseldikten sonra 1269/1852-53 yılında görevinden

azledilmiştir.

Bu tarihten sonra büyük maddî sıkıntılara maruz kalmış olsa gerektir ki Rüşdî Paşa’ya yazdığı

manzum bir müzekkerede şöyle der
15

:

“Sekiz on sancak etmişken idâre

Geçenlerde verildi bir riyâset

O da üç mâh içinde çıktı elden

Yine oldum giriftâr-ı meşakkat

Ma’âşım var idi üç kîse evvel

Riyâsetle kesildi bu ma’îşet

Bu sıkletten beni kurtar efendim

Livâlardan birin eyle inâyet”

Gerek şair hakkında bilgi veren kaynaklardan gerekse bu manzumeden anladığımıza göre o, son

vazifesi olan Şebinkarahisar Ceza Mahkemesi Reisliği’ne kadar çeşitli kaymakamlıklar hatta

valilik yapmış olmalıdır. Ancak şairin tenkite meyyâl kişiliği nedeniyle sık sık görevlerinden

azlediliği düşünülebilir. Abdî Bey 1302/1884-85 yılında Şebinkarahisar’da ceza mahkemesi

reisi iken vefat etmiştir
16

. Şair, II. Abdülhamid’e sunduğu bir kasideye 1302/1884-85 tarihini

düşmüştür. Buna göre şairin vefat tarihini Sicill-i Osmânî’nin 1294/1877’den sonra ve Osmanlı

Müellifleri’nin 1270/1854 olarak göstermesi
17

doğru olmamalıdır
18

. Şair ömrünün son

günlerinde hayatından memnun değildir. Geçmişi ve eski vazifelerini aramaktadır. Memleketine

çekildikten sonra yazdığı son şiirlerden birinde şöyle der
19

:

“Müjde zâhid keyfin üzre bir kabâhat eyledim

Ders ü devr-i aşk u sevdâdan ferâgat eyledim

15 İsrafil Babacan, “Şebinkarahisarlı Divan Şairi Abdî Efendi”, ġebinkarahisar I. Tarih ve Kültür Sempozyumu

Bildirileri, Şebinkarahisar Belediyesi Yayınları, İstanbul 2000, s.224.
16 İbnülemin Mahmud Kemal İnal, age., s.34;M. Nail Tuman, age., s.645.
17 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî Cilt III, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308/1890-91, s.413; Mehmed Tahir,

Osmanlı Müellifleri C. II, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333/1914, s.326.
18 M. Nail Tuman, age, s. 644; MEBKGM Tasnif Komisyonu, Ġstanbul Üniversitesi Türkçe Yazma Divanlar

Kataloğu C. III-IV, MEB Yayınları, İstanbul 1967, s 935.

60 kıt’a, 1 manzume, 7 kısa mesnevî, 14’ü Farsça olmak üzere 358 gazel ve 34 müfred yer

alır
22

. Şâirin ikinci eseri Nev-peydâ adıyla meşhur Nutk-ı Bî-Pervâ ve Akl-i Dânâ Beyninde

Muhâvere adında mensur bir eserdir. 76 sayfadan müteşekkil bu eser Nev-peydâ adıyla önce

İstanbul’da Asır Gazetesi’nde tefrika edildikten sonra, 1287 /1870 tarihinde İstanbul Terakkî

matbaasında basılmıştır. Asıl ismi Nutk-ı Bî-Pervâ ve Akl-i Dânâ Beyninde Muhâvere olmasına

rağmen başına düşülen Nev-peydâ notuyla meşhur olmuştur
23

. Bu eser, “Nutk-ı Bî-Pervâ”

adındaki hayalî bir kişinin, yine hayalî bir kişi olan “Akl-ı Dânâ”ya sorduğu 15 adet felsefî ve